b) vernünftig, d. i. Vernunft seiend, die Vernunft betreffend. — Zu disciplina rationalis s. disciplina sub c; zu philosophia r. s. philosophia; zu scientia r. s. scientia sub a. — Als Arten des rationalis gehören hierher: rationalis essentialiter s. per essentialiter und r. participative s. per participationem (th. I. 79. 2 ad 2; I. II. 50. 4 c; 56. 6 ad 2; 59. 4 ad 2; 61. 2 c; II. II. 58. 4 ad 3; 3 sent. 27. 2. 3 ad 5; 33. 2. 4. 3 ad 1; virt. 1. 3 a; 1 eth. 10 e) = wesentlich oder seiner Wesenheit nach und teilnehmungsweise oder durch Teilnahme (an ersterm) vernünftig (rationale est duplex, unum quidem participative, in quantum scilicet persuadetur et regulatur a ratione, aliud vero est rationale essentialiter, quod scilicet habet ex seipso ratiocinari et intellegere, 1 eth. 10 e; rationale per participationem non solum est irascibilis et concupiscibilis, sed omnino id est universaliter appetitivum, . . . Sub appetitivo autem comprehenditur voluntas, th. I. II. 56. 6 ad 2).

c) vernünftig erkennend im allgemeinen und weitern Sinne des Wortes, d. i. sowohl intuitiv, als diskursiv mit der Vernunft erkennend, synonym mit intellectivus und intellectualis (s. d. A. sub b), der Gegensatz zu sensibilis und sensitivus (s. d. A. sub b): quandoque (rationale) sumitur communiter pro qualibet cognitione virtutis non impressae in materia, et sic convenit communiter Deo, angelis et hominibus, unde etiam Gregorius nominat angelum animal rationale, 1 sent. 25. 1. 1 ad 4; vgl. 2 sent. 3. 1. 2 ad 4; propter diversitatem rationalium creaturarum, cg. II. 44. — Zu anima rationalis s. anima sub a; zu natura r. s. natura; zu spiritus r. s. spiritus; zu substantia r. s. substantia sub b.

d) vernünftig erkennend im eigentlichen und engern Sinne des Wortes, d. i. mit der Vernunft diskursiv erkennend, der Gegensatz zu intellectualis (s. d. A. sub c): animae vero humanae, quae veritatis notitiam per quendam discursum adquirunt, rationales vocantur, th. I. 58. 3 c; homines autem ad intellegibilem veritatem cognoscendam perveniunt procedendo de uno ad aliud, . . . et ideo rationales dicuntur, ib. 79. 8 c; natura intellectualis est supra rationalem, ib. I. II. 5. 1 ob. 1; quandoque intellectuales creaturae, quae sunt angeli, distinguuntur a rationalibus, ib. II. II. 83. 10 ad 2; quandoque enim (rationale) sumitur stricte et proprie, secundum quod ratio (s. d. A. sub e) dicit (besagt) quandam umbrationem intellectualis naturae, 1 sent. 25. 1. 1 ad 4; vgl. 2 sent. 3. 1. 6 c u. ad 2; 16. 1. 3 c; 39. 3. 1 c; spir. 2 ad 12; log. IV. 2. — Zu consideratio rationalis s. consideratio; zu natura r. s. natura; zu processus r. s. processus sub b.

e) denkbar, übersinnlich vorstellbar, der Gegensatz zu irrationalis (s. d. A. sub b). — Zu linea rationalis r. s. linea sub a.

f) Richtschmuck für Aussprüche, d. i. das Brustblatt oder Brustschild des alttestamentlichen Hohenpriesters: in Rationali, quo utebantur pontifices veteris legis, scribebatur doctrina et veritas, 4 sent. 24. 3. 3 ob. 5; pallium succedit loco Rationalis, ib. ad 5.

rationalitas = Vernünftigkeit, Vernunftkenntnisfähigkeit, synonym mit rationabilitas (s. d. A.), der Gegensatz zu irrationabilitas (s. d. A.): oporteret abstrahi ex parte naturae rationabilitatem, th. I. 40. 3 c; competet eius rationalitati, pot. 2. 2 c; rationalitas non est differentia, sed differentiae principium, ente 4 a.

rationaliter = vernünftigerweise, vernunftgemäßerweise, synonym mit rationabiliter (s. d. A. sub a): ex multis, quae in universali rationaliter considerabant, 1 gener. 3 h; qui considerant logice id est rationaliter, ib.

realis, e = sachlich, dinglich, d. i. außerhalb des Denkens oder der Gedanken seiend (= τὸ ἔξω ὄν, Aristoteles: Metaph. XII. 8, 1065. a. 24), der Gegensatz zu intentionalis (s. d. A.): ideo est pluralitas personarum realis, et non tantum rationis, 1 sent. 2. 1. 5 c. — Zu affirmatio realis s. affirmatio sub b; zu compositio r. s. compositio sub a; zu definitio r. s. definitio sub b; zu differentia r. s. differentia; zu dimensio r. s. dimensio; zu discretio r. s. discretio sub b; zu distinctio r. s. distinctio sub b; zu diversitas r. s. diversitas; zu esse r. s. esse; zu filiatio r. s. filiatio; zu habitudo r. s. habitudo; zu homo r. s. homo; zu identitas r. s. identitas; zu instantia r. s. instantia sub a; zu negatio r. s. negatio sub b; zu ordo r. s. ordo sub a; zu pluralitas r. s. pluralitas; zu processus r. s. processus sub c; zu relatio r. s. relatio; zu respectus r. s. respectus; zu scientia r. s. scientia sub a; zu tempus r. s. tempus; zu unio r. s. unio; zu unitas r. s. unitas.

realiter = sachlicherweise, der Sache nach, d. i. außerhalb des Denkens oder der Gedanken (vgl. realis): creaturae realiter referuntur ad ipsum Deum, th. I. 13. 7 c; si autem realiter sunt in Deo, ib. 15. 2 ob. 4; tenentur enim realiter exhibere, ib. II. II. 86. 1 ad 2. — Zu differre realiter s. differre sub b; zu distingui r. s. distinguere; zu relatio r. s. existens et r. substantiae adveniens s. relatio; zu suppositum r. s. suppositum sub b.

reatus = verschuldeter Zustand, straffälliger Zustand: obligatio ad poenam, quae reatus dicitur, 2 sent. 32. 1. 1 c; reatus dicitur, secundum quod aliquis est reus poenae, et ideo proprie reatus nihil est aliud, quam obligatio ad poenam, et quia haec obligatio quodammodo est media inter culpam et poenam ex eo, quod propter culpam aliquis ad poenam obligatur, ideo nomen medii transmittitur ad extrema, ut interdum ipsa culpa vel ipsa poena reatus dicatur, ib. 42. 1. 2 c; vgl. 3 sent. 36. 1. 5 ad 2; reatus id est obligatio ad poenam est quidam effectus consequens ad peccatum; unde cum dicitur, quod peccatum transit actu et manet reatu, idem est, acsi diceretur, quod transit per suam essentiam et manet in effectu, mal. 2. 2 ad 14; vgl. ib. ob. 14; 1 ob. 11 u. ad 11; 3. 7. ob. 11 u. ad 11; th. I. 63. 2 c; I. II. 74. 3 ad 2; 87. 6 c. — Arten des reatus sind: 1. reatus ingratitudeinis (4 sent. 43. 1. 5. 1 ad 1) — der verschuldete Zustand der Undankbarkeit. 2. r. peccati und r. poenae (th. I. 62. 3 c; I. II. 87. 4 ad 3 u. 6 c; II. II. 10. 12 ob. 5; III. 86. 4 c u. ad 1—3; cg. IV. 59; 4 sent. 18. 1. 1. 1 ad 3;

quodl. 10. 5. 11 ad 1) = der verschuldete Zustand der Sünde und der der Strafe. 3. r. poenae, s. r. peccati.

receptive = nach Weise des Aufnehmens, im Sinne desselben, synonym mit passive (s. d. A.), der Gegensatz zu active (s. d. A.): ad quae se extendit intellectus possibilis receptive, th. I. 88. 1 c; habere Spiritum sanctum est dupliciter, vel receptive, Eph. 5. 7.

receptivus, a, um = aufnehmend, synonym mit passivus, recipiens und susceptivus (s. d. A.), der Gegensatz zu activus (s. d. A.): quia receptivus est specierum (Erkenntnisbilder) sine materia, th. I. 14. 1 c; quod materia sit receptiva intelligibilis radii, ib. 50. 3 ob. 4; vgl. ib. I. II. 51. 2 ob. 1; cg. II. 62 u. 79; 2 sent. 17. 2. 1 ad 4. — Zu operatio receptiva s. operatio sub b; zu potentia r. s. potentia sub a.

recipere = aufnehmen, synonym mit pati (s. d. A. sub a), der Gegensatz zu agere (s. d. A. sub a): recipere terminetur ad habere, pot. 2. 1 ad 2; si idem esset modus, quo recipit intellectus et quo recipit materia, th. I. 50. 2 ad 2; intellectus recipit species intelligibilium non secundum esse materiae, cg. II. 16; recipere et omnia huiusmodi dicuntur aequivoce de materia et intellectu, 2 sent. 3. 1. 1 ad 3; vgl. ib. 17. 1. 2 ad 2; qu. anim. 6 c u. 13 ad 19; verit. 9. 1 ad 12; 15. 1 c. — Zu quidditas recepta s. quidditas; zu unitas r. in aliquo s. unitas; zu unum in aliquo r. s. unus. — Arten des recipere sind: 1. recipere active und r. passive (pot. 9. 9 ob. 16) = aufnehmen im aktiven und passiven Sinne des Wortes. 2. r. divise s. multipliciter (th. I. 13. 4 c) = im Sinne des Getheilten oder des Vielfachen aufnehmen. 3. r. immaterialiter s. spiritualiter und r. materialiter (cg. II. 46 u. 50; 3 sent. 27. 1. 4 c; 4 sent. 44. 3. 1. 3 c u. ad 2; qu. anim. 6 ad 5) = auf immaterielle oder geistige und auf materielle oder körperliche Weise aufnehmen. 4. r. materialiter, s. r. immaterialiter. 5. r. multipliciter, s. r. divise. 6. r. passive, s. r. active. 7. r. spiritualiter, s. r. immaterialiter. 8. r. univoce (th. I. II. 60. 1 c) = in gleichartigem Sinne aufnehmen. — Recipiens sc. principium, die Übersetzung der aristotelischen Ausdrücke *δεχόμενον* und *δεκτικόν*, bezeichnet das Subjekt (vgl. th. I. 54. 1 ad 3) oder die Materie von etwas: limitatum per aliquod recipiens, ib. 25. 2 c; cum albedines multiplicentur secundum recipientia, ib. 44. 1 c; radius non multiplicatur nisi secundum diversitatem recipientium, ib. 50. 3 ob. 4; se habet in rebus sensibilibus per modum primi recipientis, cg. II. 79; limitatur autem aliquid ex capacitate recipientis, 3 sent. 1. 2. 2 c. — Nihil recipitur in aliquo nisi secundum proportionem recipientis (1 sent. 8. 5. 3 c), oder: Omne, quod recipitur in aliquo, recipitur s. est in eo per modum recipientis (th. I. 75. 5 c; 89. 4 c; pot. 3. 3 ob. 1), oder: Quod est in altero, est in eo per modum recipientis (cg. I. 43), oder: Quod recipitur in aliquo, est in eo per modum recipientis (ib. II. 74), oder: Quod recipitur in aliquo, recipitur in eo per modum eius, in quo est (ib. 79), oder: Receptum est in recipiente secundum s. per modum recipientis (th. I. 76. 1 ob. 3; spir. 9 ob. 16), oder: Unumquodque recipitur in altero per modum recipientis (pot. 7. 10 ad 10) = was in ein Ding aufgenommen wird, wird in dasselbe aufgenommen und ist in ihm nach Weise des aufnehmenden Dinges (patet enim, quod conceptiones in mente doctoris sunt immaterialiter et materialiter in natura, ib.).